
D.A. n. ________/S.3/2022

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 3
––––––––

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il vigente Ordinamento amministrativo degli enti locali approvato con l.r. 16.3.1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 24 della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44;

VISTO l'art. 1, comma 2, della l.r. 1.10.2015, n. 23;

VISTO il D.P.Reg. 777/Area 1/S.G. del 15.11.2022 con il quale è stato costituito il Governo 
della Regione e l'On.le Andrea Barbaro Messina è stato preposto all'Assessorato Regionale 
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica;

VISTA  la  legge  regionale  4  agosto  2015,  n.  15  e  successive  modificazioni,  recante 
“Disposizioni in materia di liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”;

VISTE  le  note  prott.  n.  85545  del  23.12.2022  (prot.  gen.  20191/2022)  e  n.  85964  del 
27.12.2022  (prot.  gen.  n.  20372/2022),  a  firma  del  Vice  Segretario  Generale  della  Città 
Metropolitana di Palermo, con la quale si chiede la nomina di un Commissario ad acta per 
l'adozione, con i poteri del Consiglio Metropolitano, dei seguenti atti:

-  Proposta  avente  ad  oggetto  “Somme  iscritte  a  ruolo  n.  2022/001917  –  Agenzia  delle 
Entrate Riscossione. Notifica cartella di pagamento n. 296 2022 00306787 84 000. Revoca 
contributo  Prog.  02/PP/10  MIS.3.3  –  Città  Metropolitana  di  Palermo.  Lavori  per 
“Sistemazione banchine e miglioramento delle condizioni di ormeggio e sicurezza a servizio  
delle  barche  da  pesca  del  porto  peschereccio  in  località  Sferracavallo  nel  Comune  di  
Palermo” - Finanziamento di cui al DDG 873/Pesca del 22/11/2011 dell'Assessorato Risorse 
Agricole  e  Alimentari  –  Dipartimento  Pesca  –  Riconoscimento  legittimità  debito  fuori 
bilancio ex art. 194, comma 1 lett. e) D.Lgs. 267/2000.”; 

-  Proposta  avente  ad  oggetto  “Contenzioso  COOPCOSTRUTTORI  s.c.a.r.l.  in  amm.ne  
straordinaria  c/  Città  Metropolitana  di  Palermo  –  Sentenza  n.  375/2022  della  Corte  
d'Appello di Palermo – Prima sezione civile. Riconoscimento legittimità del debito fuori  
bilancio ex art.194, comma 1 lett. a) D.Lgs. 267/2000.”; 

- Proposta avente ad oggetto “Pignoramento presso terzi a carico della Città Metropolitana  
di Palermo – Pagamento somma assegnata dal G.E. Regolarizzazione provvisorio d'uscita  
n. 184 del 07.11.2022, n. 172 del 14.10.2022, n.171 del 14.10.2022, n.170 del 13.10.2022,  
n.169  del  13.10.2022.  Riconoscimento  legittimità  del  debito  fuori  bilancio  ex  art.194,  
comma 1 lett. a) D.Lgs. 267/2000.”; 

VISTA  la  nota  prot.  20529  del  29.12.2022,  con  la  quale  il  Servizio  3  “Coordinamento 
dell'attività  di  vigilanza  e  controllo  sugli  Enti  locali  –  Ufficio  ispettivo”,  proponendo gli 
schemi di provvedimento necessari al conferimento degli incarichi, precisa che le richieste 
formulate  dalla  Città  Metropolitana  trovano  fondamento  dalla  rappresentata  urgenza  di 
provvedere all'adozione delle proposte entro la fine del corrente anno;

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  e  l’urgenza  di  esperire  il  conseguente  intervento 
sostitutivo, ex art. 24 della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44, incaricando un Ispettore dell'Ufficio 

1

antonino.desimone
Font monospazio
730



D.A. n. ________/S.3/2022

Ispettivo  del  Dipartimento  delle  Autonomie  Locali  affinché  adotti  gli  atti  sopra  citati,  in 
sostituzione del Consiglio Metropolitano;

VISTO il decreto dell’Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica n. 
40 dell’8.6.2012 di determinazione delle indennità di carica e di responsabilità spettante ai 
commissari ad acta insediatisi presso gli enti locali;

D E C R E T A

Art. 1

Il sig./dott. Vincenzo Raitano è nominato Commissario ad acta per l'adozione degli atti citati 
in  premessa,  che  qui  si  intendono  per  intero  richiamati,  in  sostituzione  del  Consiglio 
Metropolitano della Città Metropolitana di Palermo.

Art. 2

Al Commissario sono dovuti l’indennità di carica e di responsabilità determinata con decreto 
dell’Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica n. 40 dell’8 giugno 
2012 ed il rimborso delle spese sostenute, con le modalità e nella misura di cui alla vigente 
normativa, il cui onere complessivo è posto a carico dell'Ente inadempiente; quest'ultimo è 
tenuto ad attivare, ai sensi dell’art. 24, comma 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 
l’azione di rivalsa a carico dei soggetti eventualmente responsabili.

Art. 3

Avverso il presente provvedimento i soggetti legittimati potranno presentare ricorso, entro 60 
giorni,  avanti  al  T.A.R.  Sicilia  -  Palermo o,  alternativamente,  entro  120 giorni,  avanti  al 
Presidente della Regione Siciliana.

Palermo, li _______________  
L'Assessore

On. Dott. Andrea Barbaro Messina 

Il Dirigente Generale
Rizza

Il Dirigente del Servizio
Lo Presti

2

antonino.desimone
Font monospazio
730

antonino.desimone
Font monospazio
29/12/2022


	D E C R E T A

		2022-12-29T13:10:24+0100
	Antonio Lo Presti


		2022-12-29T13:16:01+0100
	MARGHERITA RIZZA


		2022-12-29T13:24:34+0100
	ANDREA BARBARO MESSINA




